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REF.:

INFORME
AEV/DIR.PND/AGP__ INF/Nro.0181/2025

7Lic. Ramiro G. Villarreal Diaz

RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD \&;

7 9\“

Arq. Edgar Flores Choque ﬁrobado
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS irma y Sello RCD

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

Lic. Pablo Horacio Magne Clavijo
TECNICO III FINANCIERO Y RR.HH.
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE(CIII)
2024- PANDO” con CODIGO INTERNO AEV-PN-DC 005/25
Segunda Convocatoria

FECHA:

1. ANTECEDENTES

Primera Convocatoria

1110

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna AEV/DIR.PND/AGP NOT/
0063/2025 de fecha 03/02/2025 la Unidad de Gestion de Proyectos a traves del
Arq. Edgar Flores Choque (Responsable de Gestion de Proyectos), realizd la
solicitud de inicio de inicio de proceso de contratacion para el: "PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE COBIJA
-FASE (CIII) 2024- PANDO".

Autorizaciéon del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun
Resolucion Administrativa RCD 012/2025, Nota Interna AEV/DIR.PND/A]J NOT/
0043/2025 de fecha 14/02/2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD)
autorizd el inicio del proceso de contratacion y aprobo el documento de
contratacion del proceso  “"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE (CIII) 2024-
PANDO"” Primera Convocatoria.
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Resolucion Administrativa de Adjudicacién primera Convocatoria: En
fecha 06 de marzo de 2025 se emite la Resolucion Administrativa RCD-
AEVIVIENDA N©025/2025 que resuelve ADJUDICAR el presente proceso de
contratacion: PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN
EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE (CIII) 2024- PANDO” con CODIGO
INTERNO AEV-PN-DC 005/25 Primera Convocatoria.

Resolucion Administrativa Desierta primera Convocatoria: £n fecha 03 de
abril de 2025 se emite la Resolucion Administrativa RCD- AEVIVIENDA
NO°0048/2025 que resuelve DECLARAR DESIERTO el presente proceso de
contratacion: PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN
EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE (CIII) 2024- PANDO" con CODIGO
INTERNO AEV-PN-DC 005/25 Primera Convocatoria.

Segunda Convocatoria

2110

Informe de Justificacion y solicitud de Prosecucion: Medante informe

de fecha el area
de Gestion de Proyectos a través de la Arg. Laura Yessica Gutiérrez Vilacahua
Tecnico 11 en Disefio 11 realizé la SOLICITUD DE PROSECUCION DEL PROCESO
DE CONTRATACION PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN
EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE (CIII) 2024- PANDO” con CODIGO INTERNO
AEV-PN-DC 005/25

Solicitud de Aprobacioén: Mediante Nota Interna

de fecha el area de
contrataciones realizé la SOLICITUD APROBACION DOCUMENTO DE
CONTRATACION DIRECTA DCD DEL PROCESO DE CONTRATACION PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE COBIJA -
FASE (CIII) 2024- PANDQO” con CODIGO INTERNO AEV-PN-DC 005/25

Aprobacién del DCD: Segun Resolucion Administrativa de fecha

el Responsable de Contratacion Directa (RCD) aprobo el
documento de contratacion del proceso PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE COBIJA -FASE (CIII) 2024
PANDO” con CODIGO INTERNO AEV-PN-DC 005/25

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha
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e Comision de Evaluacion y Calificacién: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum
de fecha

« Presentacion de Propuestas: Hasta horas se
presentaron los siguientes proponentes.

o Apertura de Propuestas: Se suspendié el acto de apertura de propuesta debido

a que no se presentd ningun proponente a la convocatoria del proceso de
contrataciéon de Referencia.

PRESENTACION

N©° PROPONENTE
' FECHA HORA

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA

06/05/202 4
1 MAMANI LLANOS b 5 A

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informaciéon de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacién de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
No° PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS A
. LA FECHA LA FECHA
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
1 MAMANI LLANOS NINGUNA NINGUNA
// Yoo Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
(1= g participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).
\" fowe <
g Ve b) Verificaci6bn de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de

Contrataciones (SIMCO):

3010
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No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANTI LLANOS NINGUNA

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N© PROPONENTES OBSERVACIONES

1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS NINGUNA

Segun el cuadro anterior, el proponente no se encuentra impedido de participar
en proceso de contratacion (Ver anexo N°3).

d) Verificacion de Cuentas Pendientes con la AEV

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS NINGUNA

4|

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 4).

. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacidon, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente
formulario:

Proponente 1: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR

(Para Empresas)

10
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DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente : IEMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS
Numero de Paginas de la propuesta ¢ |222
Propuesta economica : |3 26021934
, Ac:’:ﬂ?"‘:‘un) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS pe (Sesion Reservada)
PRESENTO
' s! NO PaginaN® | cONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta Sl 1-3 CONTINUA
2. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida) Sl 4-5 CONTINUA
3. Formmulario A-2 Identficacion del Proponente Sl 6-11 CONTINUA
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del si 12-40 CONTINUA
Proponente
4974
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal Sl 7597 CONTINUA
98-105
6. Formulario B-1. Propuesta Economica S 140-143 CONTINUA
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica S 144-204 CONTINUA
8. Formmulario C-2. Condiciones Adicionales Sl 205-207 CONTINUA
‘ El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS, en

la evaluacién preliminar cumple sustancialmente con los documentos presentados y la
propuesta continua.

. 3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral . del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

§ WS - > - :
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v Evaluacion Propuesta Econdmica: 30 puntos.
v Evaluaciéon Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comisidn de Evaluacion y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

DATOS DEL PROCESO

‘PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL
MUNICIPIO DE COBIJA —FASE (Clif) 2024- PANDO" con CODIGO
[INTERNO AEV-PN-DC 005/25 Segunda Convocatoria

Obyeto de la
Contratacion

VALORLEIDODELA | MONTO AJUSTADO POR REVISION | PUNTAJE PROPUESTA

ECONOMICA
PROPUESTA ARITMETICA
N NOMBRE DEL PROPONENTE (20 PUNTOS )
PAMY + 20
2 MAPRA () Pl a—

PA,

Como se evidencia en el cuadro anterior no existe diferencia entre el valor leido de
propuesta y el monto ajustado por revision aritmeética.

Determinacién del puntaje de la Propuesta Econémica: £n cumplimento al

numeral 20.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacién y
Calificacion procedié con la evaluacidn de la propuesta econdémica aplicando el
Formulario V-2

a

PAMV - 20
PA,

PE;
R Kados Eval i6n E Smica:
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS: 30 puntos
3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA ( )
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 Del Documento de Contratacién

Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
queda habilitado para esta etapa

610
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Verificacion de las condiciones minimas requeridas (

PROPONENTE 1
Experiencia de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS
CUMPLE / NO

CONDICIONES SOLICITADAS

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de construccién y/o
de consultorias realizadas, relacionadas al rubro constructivo o

CUMPLE

)-

RESPALDO

Formulario A-3 de su
propuesta (Paginas

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia especifica por
un monto equivalente a 0.5 veces el precio referencial.

; CUMPLE Y

capacitacién en areas técnicas en el sector constructivo 12-48 de su
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia general por un propuesta)
monto equivalente a 1 veces el precio referencial.
EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora serd en temas

) Formulario A-3 de su
relacionados a la construccién de edificaciones u obras similares ropuesta (Paginas
(infraestructura urbana), capacitaciones o asistencia técnica en CUMPLE P p .38 de sgu
el sector de construcciéon gl

propuesta)

Experiencia del Personal clave de la EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI

LLANOS:
CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE /

NO CUMPLE

RESPALDO

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica

CUMPLE

Formulario A-4 de
Su propuesta

Experiencia Especifica

meses

Tiempo minimo de la experiencia especifica (en meses):

Experiencia Especifica PAGIRE S1-24 06 5
Tiempo minimo de la experiencia especifica (en meses): 24 meses. propuesta
EDUCADOR SOCIAL Formulario A-4 de
Experiencia General: su propuesta
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. CUMPLE pdgina 76-97 de su
Experiencia Especifica propuesta
Tiempo minimo de la experiencia especifica (en meses): 18 meses.
TECNICO ALMACENERO
Experiencia General: Formulario A-4 de
Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica CUMPLE Su propuesta

pagina 99-105 de
Su propuesta

Equipo Minimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA 'Y

PERMANENTE

Mo DESCRIPCION

UNIDAD CANTIDAD

_ONSULTORA MAMANI LLANOS

Camioneta mayor o igual
a 2350 cc., todo terreno
en buenas condiciones
1 Unid 1
de funcionamiento con
un maxamo de 10 afos

(modelo) de antiguedad.

CUMPLE

Formulario C-1 (Paginas 209, 222

de su propuesta)

7110
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Volqueta o Camidn
mayor o igual a 5.7
toneladas en buenas
2 | condiciones de Unid 1 CUMPLE
funcionamiento con un
maximo de 20 afos
(modelo) de antiguedad.

Formulario C-1 (Pagina 209
de su propuesta)

3 [ Mezcladora de 320 It. Unid 2 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta
4 Z"l"g":‘;‘ MHFOFDIaN!  yaig 2 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

Compactadora Manual

4 Tipo Saltarina
definido
" Motocicleta en buenas Unid 1 CUMPLE Formulario C-1 (Paginas
condiciones de su propuesta)
Formulario C-1 (Paginas 209 22
de su propuesta '

Formulario C-1 Paginas 20
de su propuesta

CUMPLE

Formulario C-1 de su propuesta

2 Generador Eléctrico Unid 1 CUMPLE

3 | Bomba de agua Unid 1 CUMPLE

~FORMULARIO V-3 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTES
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
EXPERIENCIA MAMANI LLANOS
Cumple No cumple
Formularno A-3 txperiencia General y Espealica del Proponente CUMPLE
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal CUMPLE
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
PROPONENTES
Eormulaiio C-1 EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
MAMANI LLANOS
Cumple No cumple
Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple ‘
Verificacion de las condiciones adicionales requeridas ( )s
PROPONENTES
f™ CONDICIONES ADICIONALES i
" PO, Puntaje | CONSTRUCTORA Y
b P 2 i _ Asignado CONSULTORA
\ R MAMANI LLANOS
o Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monto supenor al monto minimo requendo en la 10 4
experiencia especifica, se asignara 2 Puntos por cada 0.5 veces adiconales, hasta un
maximo de 10 puntos. (Para la puntuacion solo se tomara en cuenta

810
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| experiencia en el Sector Publico)
|EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un maximo 6 3
de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solictado, hasta un maximo 6 6
de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un maximo 1 1
de 1 punto.
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO
Se asgnara 1 punto, por cada Constructor Albanil femenino, hasta un maximo de 2 2 2
puntos, dicho personal debera cumplir lo requendo en el TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignara 1 punto, por cada
’ ) ¢ 3 3
‘ adicional, hasta un maximo de 3 puntos,
dicho personal debera cumplir lo requendo en el TDR
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albanil (apoyo social) adicional, hasta un 2 1
maximo de 2 puntos, dicho personal debera cumplir lo requendo en el TDR.
Vehiculos s
La calificacidn se realizard al Equipo Permanente propuesto de acuerdo a
siguiente detalle: 0
e A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las minimas 2
requeridas se le asignara 2 Puntos.
A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camién adicional a los minimos 3 3
requeridos se le asignara 3 Puntos.
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 23

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PUNTAJE ASIGNADO

EMPRESA

CONSTRUCTORA'Y

CONSULTORA

MAMANI LLANOS L.

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO

LA PROPUESTA TECNICA (PT)

CUMPLE 35 35.00
Puntaje de las Condiclones Adicionales 35 23.00
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE 70 58.00

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

FORMULARIO V-4

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, la Comision
de Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:
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PROPONENTE
EMPRESA
ABREVIACION DESCRIPCION A';‘::;:’lfo CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA
MAMANI LLANOS
PE Puntaje de la Ev’aluamon de la 30 puntos 30 00
Propuesta Econdémica
PT Puntaje de Ig Evaluacién de la 70 puntos 58 00
Propuesta Técnica
PUNTAJE TOTAL DE LA
ere PROPUESTA EVALUADA il dssindd 00

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta del proponente
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS obtuvo
resultando ser la mejor calificada en el presente proceso de contratacion.

’

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI LLANOS, alcanzo
un puntaje 88.00 sobre 100 puntos y cumplié con todas las condiciones establecidas en
el DCD, resultando calificada en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa
“"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL MUNICIPIO DE
COBIJA -FASE(CIII) 2024- PANDO” con CODIGO INTERNO AEV-PN-DC 005/25
Segunda Convocatoria a |la EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MAMANI
LLANOS por un monto de Bs 3.260.219,34 (Tres millones doscientos sesenta mil
doscientos diecinueve con 34/100 bolivianos) por un plazo de ejecucién de obra de 150
dias calendario a partir de la fecha de la Orden de Proceder emitida por el Inspector del
Proyecto, por haber obtenido 88.00 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y
cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD
y las Especificaciones Técnicas / Términos de Referencia.

Es cuanto infformamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:
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